eucharistie

Clxij.

ptione d̄boꝝ aut intendit heretiſis aut nō. Si ſic credit q̄ illis d̄bis nō oficiat vt ſup̄ius eſt dictū in ſimili de baptiſmo. Si aut nō intē ditur heretiſis. adhuc diſtinguit. q̄a aut tali facta mutatione ſeu corru/ ptione vel additiōe ſtat adhuc ſuf/ ficienter ſenſus verboꝝ. aut nō. Si nō ſtat. credit q̄ nō oficitur. vt ſi dicat. Nō eſt hoc corpꝫ meū. vel h̄ eſt corpꝫ meū ſez thome vel h̄mōi. Si aut ſenſus verboꝝ ſtat. credit q̄ platis verbis q̄cūqꝫ etiā tranſ/ poſitione vel corruptione. etiā in q̄cunqꝫ vulgari ſiat cōficiſ ſac̄m qm̄ vt dicit huguelinꝫ nō multum curandū eſt de mō ſmonis dum/ modo res integra ſit. Alij videntē oppoſitū ſentire. quos tñ videtur mouere ſtatutū ecclie. q̄ nec addē/ do vel minuēdo nec tranſponēdo p̄mittūt irritare.

Quis ſit effectus ſa/ cramenti eucharistie

Effectus aut huiꝫ ſac̄ri po/ nit duplex ſm maḡm in ſñis. Sc̄dm̄ ip̄m eni duo efficit. ſ. charitatis augmētū. et in/ firmitatis hoc eſt venialis pecc̄i di/ minutiōez. P̄nt et aliq̄ assignari hu/ ius ſac̄ri effectus iuxta eius ſupra/ tactas et declaratas vtilitates. Hos aut effectꝫ ſeu vtilitates ibi recitat qz iſti ſūt notabiliores. Sz ex quo ponit q̄ valz ad diminutiō/ nem venialiū. Queres an eius ſu/ ptio in aliquo caſu deleat omnia

Compendiū

venialia **I**te an in aliquo casu valeat ad deletionē peccati mortalis **I**te an si debeat veniale debeat ei debitas penas **A**d primum dicitur secundum illos qui dicunt. Sine veniali non possit hic quis vivere. quod nunquam delet omne veniale quin aliquid relinquat **S**emp enim relinquit in anima minor amor dei quam esse debeat **E**t quod in via secundum Augustinum non impleat ex toto hoc preceptum Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo etc. **E**t minor amor dei est peccatum veniale secundum Augustinum **A**d secundum scilicet an debeat mortale peccatum dicitur quod non. quia istud sacramentum non ordinatur contra mortale peccatum **C**um enim triplex sit culpa scilicet originalis contra quam specialiter baptisimus ordinatur. et actualis. quae duplex est. scilicet mortalis contra quam specialiter ordinatur penitentia et venialis contra quam ordinatur eucharistia **P**atet quod de se tamen veniale delet **A**d tertium dicitur quod delet veniale. et penam ei debitas. hoc tamen intellige secundum magis et minus. secundum scilicet quod magis aut minus afficitur officium vel recipiens hoc sacramentum ad mortem et ad passionem christi. que in ipsius eucharistie sacramentum repituntur

Aliqua de vero corpore christi **R**ebreuter tamen aliquando de ipso corpore christi **P**rimo scilicet qualiter post fractionem factam in speciebus panis totus christus fit sub qualibet particula. qui prius totus fuit sub tota hostia **I**te an

theologie

corpus christi ventrem intret. et sic quod diu ibi existat **A**d intelligendum autem qualiter totus christus est sub qualibet parte hostie qui prius fuit totus sub tota hostia. **D**atur aliquando exemplum de speculo **I**n speculo enim in tegro apparet unica imago sed inspicietis. si tamen sit solus unus inspicies. fracto autem speculo. in qualibet parte fractionis eadem apparet imago. si tamen inspicietis eandem particulas inspiciat **I**ta christus qui est imago dei patris sub hostia integre totus est. et post fractionem hostie imago eadem. idemque christus sub qualibet fractionis particula remanet **A**d secundum scilicet verum in ventrem vadat **D**icitur secundum quosdam quod dum est in ore adhuc panis est sub illis speciebus sed statim cum glutitur corpus christi transit in mentem. et species ille panis et vini in ventrem **A**lii quibus magis credendum est dicunt quod intrat in ventrem. et ibi tam diu remanet quam diu species ille sunt incorrupte. et cum species desinunt ibi esse panis et vini. desinit etiam ibi esse caro et sanguis christi **Q**uod etiam contingeret in pixide si per diutinam conservationem corruperetur et perirent ille species. **N**ec obstat verbum Augustini quod videtur mouere eos qui sunt in propria opinione. scilicet quod quam diu est in ore tamen diu est in mente. nec datur in decessum. sed rapitur in excessum **P**er hoc enim non negat Augustinus quin vadat in ventrem sed negat quod transiatur in alimentum corporis et quod digeratur

fructus peccati mortalis

Sacramentum
in stomacho et quod
ad epam et foemur
quo resurrouitur
poris et per impur
vadat sicut est rior
rati hoc enim nep
imo etiam est allent
De qualitate
dicitur recipiendum
Nunc de oratione
Nunc restat aliquo
Nunc et primo quod
posse sumi ab illo qui
mortalis et an debeat
tu in aliquo casu etiam
mortalis dari **I**te an
mortalis possit loco
si hostia non consecra
se sumi ab eo qui non
ne polluitur est **E**t an
Ite an ab eo qui non
cognoscit virtutem suam
gratiare virtutem suam
Ite an qui non vadit
populo sub virtutem
tur in primo casu et dicitur
quis scit se esse in peccato
non **S**i scit peccatum mortale
nec debet aliquo modo
non scit se esse in peccato
sed post sufficientem
nunc hoc dependet
sumere potest nec potest
An autem debeat etiam
tali dari si peccatum
aut ille qui petit est
lito. aut in oculo

Sacramēto

in stomacho et q̄ pars trahatur ad epar. et formetur in sanguinē quo restaurentur deperdita coz/poris. et ps impuriōz in secessum vadat sicut ē videre in cibo corporali hoc enim nephās esset dicere imo etiam cū assensione cogitare

De qualitate seu con **ditione recipientiū**

Nunc de conditione recipiētiū restat aliquo tangendū Et p̄mo queritur. **Q**uā possit sumi ab illo qui est in peccō mortali Et an debeat hoc sacramētū in aliquo casu exnti in peccato mortali dari **I**tem an exnti in peccō mortali possit loco eucharistie dari hostia nō cōsecrata **I**tem an possit sumi ab eo qui nocturna illusione pollutus est **E**t an a mēstruata **I**tem an ab eo qui nocte p̄cedente cognouit vxorē suā **I**tem an licet cognoscere vxorē suā die receptiōis **I**tem querit̄ q̄re nō dat eucharistia populo sub vtraq̄ specie **R**ōndetur in p̄mo casu et dicit̄ q̄ aut alius quis scit se esse in peccō mortali an nō **S**i scit peccat mōzlit̄ sumēdo nec debet aliquo modo sumere **S**i nō scit se esse in peccō mortali sit tñ sed post sufficiens cōsciētie sue scrutiniū hoc dephendere nō pōt et tūc sumere potest. nec peccat si sumat. **A**n aut debeat exnti in peccō mortali dari si petat **D**istingue Quia aut ille qui petit est in mortali publico. aut in occulto **S**i in occulto

eucharistie

Cxxxij

quīs illd̄ certissime sciat sacēdos petenti tamē in publico debet dari **A**lioquin peccatū secretū publicaret. qd̄ fieri nō debet **S**i autē petat in secreto vetare potest sacerdos et debet **S**i autē sit in peccato mortali publico. tūc publice negare debet. vt publicis meretricibus et histrionibus et huiusmodi petētibz et nō petentibus q̄bus negare debet vt plene dicit canon de conse. di. ij. **D**e hoc. aut qd̄ scēdo querit̄ scz **A**n exnti in peccato mortali debeat dari simplex hostia loco eucharistie **D**icūt maiores q̄ nō. tūm quia hoc non videtur deus factō suo approbare. imo cōtrariū **R**am corpus suū dedit iude. quē sciebat esse in mortali peccato. tūm quia nescitur an visitauerit eū dñs. quia nescit tarda molimina spiritus sancti gratia. tūz quia simulatio talis esset ei cui daretur inutilis **S**equo enīz corpus xp̄i petit per eū non stat quin accipiat. et sic equaliter peccat **S**ecus si expresse peteret sibi hostiam nō consecratā dari. tunc enim ei dare posset ita tamē q̄ illa hostia seorsum poneretur a cōsecratis ne ecclesia deciperet dādo ei nō cōsecratā. actū consecrata foret **P**ropter quam etiā causam reprobatur cōsciūs sibi mortalis criminis. simulans se conficere vbi non conficit. **N**ot habet̄ extra de missa. celebr. ca. ab hoie **A**d tertiū quo scz querit̄ **A**n pollutio nocturna impediat

Compendiū

sumptionē. **R**ñdetur autē q̄a venit pollutio ex supfluitate humorū v̄l ex infirmitate nature. vel ex illusione diabólica. et tūc nullus dicitur ibi esse reatus culpe. nec cogit̄ q̄s p̄pter talez pollutionē abstinere a ministerio. altaris. vel a sūptione eucharistie. **E**t dico notāter nō cogitur. quia causa reuerentie a tali celebratione aut sumptione abstinere laudabile est. **S**i autē oringat dicta pollutio nocturna ex crapula. vel ex aliqua fede delectatiōis s̄meditatione. tūc si potest fieri s̄i scandalo debet abstinere. nisi nēitas cogat v̄tpote vbi alius qui celebrat nō inuenit̄. **M**agna enim reuerentia exhiberi debet sumptioni et si fieri potest multo maior consecrationi. **C**eterū mēstruata nō est arcenda a cōmunionē. eo q̄ passio sit. et pena sit hoc pati. et nō culpa. **E**t p̄pter penā quis arcendus nō est. **N**o aliud sequēs q̄d est q̄rtum. **A**n scz ab eo qui nocte p̄cedēti cognouit vxorē suaz suscipi possit eucharistia. **D**icit̄ q̄ reddēs debitū p̄pter fidem theoz et iustitiam. vel etiā exigens p̄pter bonū p̄lis. nō debet p̄hiberi a cōmunionē. s̄ suo iudicio est circa hoc relinquēdus. **A**n velit scz abstinere ex humilitate. vel accipere ex deuotione. **S**ec̄ autē est si ex infirmitate carnis b̄ exigat. quia iste monendus est ne accipiat. et nō est suo iudicio quo ad hoc relinquēdus. **S**i autē oib̄ modis ex deuotione se ingerat nō

theologie

est p̄hibendus. **H**oc etiā seruādū est respectu q̄nti. q̄ die scz cōmunicacionis causa reuerentie nullo mō reddendū est debitū. nisi alter coniugū instanter petat. **S**i etiā aliter reddat. vel etiam si petat. peccat quidē sed non mortalit̄. **N**o vltimū vero scz sextū quare non dat̄ populo sub vtraq̄ specie. **D**icit̄ q̄ triplex est ratō. **A**na quia nō legit̄ xp̄s corpus suū sāguini intindū prebuisse. **N**ec est extrariū de iuda cui videtur dñs intindū panē porrexisse. **Q**uia s̄m Auḡm̄ prius verum corpus dedit. et postea panē visualem intindū. **A**lia causa ē imminēs periculū quia scz facti⁹ cauderet gutta sanguinis. q̄ mica hostie. quia in hostia partes cohēt sibi. non sic in sanguine. **T**ertia cā est p̄cedens signum. quia in lege qua in sacrificijs offerrebant libamina de libamine nihil habebāt offerentes. sed sacerdotes tm̄. licet de alijs haberēt. **E**t ergo orgnat veritas signo nō datur populo eucharistia cum sanguine.

De qualitate seu conditione ministri sacramenti

Vltimo restat dicere de ministro scz quis posset cōsecrare. **E**t scias q̄ habens ordinē sacerdotalē et solus talis potest consecrare eucharistiam. et corpus xp̄i cōsecrare. **Q**uoniam et si male vite fuerit et hereticus dñi modo formā ecclesie teneat. et intē

Sacramē

tionē habet consecrari potest corpus xp̄i. s̄ sententijs videatur nisi intelligat de his ecclesia non obstruē di ab ecclesia tractantur cōstat q̄ nō cōficiat̄ q̄ s̄m canones prohibent aut aliqua sacramenta reuocantur. **S**ed si hēctis s̄m contactis. s̄m nitaris. qui per hoc ne qui cōstituit. **S**olus ē q̄ habet ordinē sacerdotale respicit. **S**ed querit̄ v̄t ius potest cōficere. **S**umptionsi medicinali. **S**ed si non debito te in altari non cōsecrat. **E**tiam vbi non est altaris vestibus possit cōficere. **N**o primū dicendū est q̄ situm ecclesie apostolice mortaliter qui p̄ntis cōficere tamē quomodo intendent seruandi formā et debet. **Q**uod tūc a iudicio non est de sacramenti essentia. **S**ed dicit̄ q̄ post consecrationē vel etiam post consecrationē eo q̄ omni v̄ualiter eorum vocantur qui tranfit in ventrē s̄ tatur in corpus frangit. **I**mpedit celebrationē t̄mmodi medicinalia t̄ v̄l. quia frequēt̄ imminacionē. **S**i tamē fecerint. consecrati s̄t.

Sacramēto

tionē habeat consecrādi. cōficere potest corpus xpi q̄uis magis in sentētis videatur sentire cōtrariū nisi intelligat de his qui p̄scisi ab ecclesia non obseruāt ritū celebrādi ab ecclesia traditum quia tunc cōstat q̄ nō conficiūt. **Rec obstat** q̄ s̄m canones prohibet q̄ missa aut aliqua sac̄menta recipiant ab hētici. symoniaci. scismatici. fornicarij. quia per hoc non dicitur quin cōficiant. **Solus ego** vt dixi habēs ordinē sacerdotalē conficere potest. **Sed** querit̄ vtrū non ieiunus potest cōficere. **Itē** an post sumptionē medicinaliū vel potuz aque. **Itē** si non debito loco. vtpote in altari non cōsecrato. vel super terram vbi non est altare. vel sine sacris vestibus possit celebrari. **Ad** primū dicendū est q̄ p̄pter institutōm ecclesie apostolice peccat mortaliter. qui p̄ransus celebrat cōficiat tamē dūmodo intentionē habeat seruandi formā et debitā materiā. **Ad** autē a seiuo conficiat non est de sac̄menti essentia. **Ad** sc̄dm dicit̄ q̄ post medicinaliū sumptionē vel etiam potū aque nō est celebrandū. eo q̄ omnis cibus q̄ visualiter cibum vocamus. hoc est qui transit in ventrē si non cōuertatur in corpus frangit seiuiniū et impedit celebrationē. **Insuper** huiusmodi medicinalia in hoc impediūt. quia frequētē inducunt abominatiōnē. **Si** tamē isti de facto cōfecerint. consecratū est. sed grauiē

penitentie

Clericij

peccant. **In** iij. articulo sine casu dicitur q̄ huiusmodi si tamē habēt intentionē cōficiendi cōficiūt s̄ mortalissime sc̄z qui in nō debito loco v̄ sine sacris vestibus celebrat. **Et** si posset inueniri foret degradādus?

De sacramēto penitentie

et p̄tinentibus ad ipsum

Quoniam de sacramēto penitentie sufficienter in summa Raymūdi tractat̄ que passim apud fratres habetur idō pauca hīc de hoc penitentie sac̄mento dicenda sūt. **Et** primo de ipso sacramēto in genere aliqua dicantur. **Sec̄do** aliqua de eius p̄tibus tāgant̄. **In** genere ergo p̄us vidēdū venit. **Quid** est penitētia. **Quot** et que eius species. **Quid** in ea sit sacramētū. **Et** quid res. **Et** quis sit eius effectus. **An** necesse sit q̄ fiat in caritate et volūtarie. **Et** an quis possit pro vno peccato mortali penitere. nō. penitēdo de omnibus. **An** penitentiā p̄ se factāz teneatur quis dum cōualuerit iterū facere. **An** penitētie hīc diminute a cōfessore iniūcte sup̄addet deus q̄d deest in purgatorio. **Que** sunt p̄nie regulares et canonicę. **Et** q̄re pro peccato mortali tenetur quis ad septennem p̄niām. **An** p̄nie sint arbitrarie. **Quis** sit minister in hoc sacramento.

Quid ē penitētia ^{in generali}

z a

Compendiū

Est autē pñia s̄m Amb ma
la p̄terita plangere itez
plangēda nō omittēre. i.
nō habere p̄positū iterū cōmittē
di Et nota q̄ s̄m magr̄m in li. iij.
s̄niap. est pñia interior scz stritio.
et exterior scz cōfessio ⁊ satisfactō
Interior vero pñia quodāmodo
radicabilis om̄is pñia est Ipe eni
dolor exerit se in ore per cōfessionē
exerit etiā se in ope per satisfactio
nem Et hec interior pñia io est cō/
tritio habet sp̄aliter s̄m Ambzo.
qz ip̄a p̄ncipaliter ē pñia
radicabiliter qz om̄is pñia

Quot et que sint peni
tentie species..

Distinguitur at tres spēs
pñie. s̄. solēnis que fit in ca
pite ieiunij cū illa solēnita/
te de qua habet de pñia di. v. ca.
In capite Itē publica cū iniungit
scz alicui pegrinatio per mūdū cū
baculo cubitali. et cū aliqua veste
religiosa tali pñie apta. Itē pua/
ta que q̄tidie imponit̄ his qui se/
cretius suā cōfiteñt̄ p̄c̄a Tercēa cir
ca hec q̄re in s̄m Raymūdi titu.
de penitentis.

Quid in penitētia

fit res et q̄o sac̄m et de ei⁹ effectū

Quid autez in ea sit res. et
quid sac̄m Dicit̄ q̄ sic in
sac̄o eucharistie spēs pa/
nis et vini sūt sac̄m gemine rei. s̄.
corpis xp̄i veri et mystici. ita hic
cōfessio et satisfactio sūt sac̄m con
tritionis et remissōis p̄c̄i Ande

theologie

virtute cōtritionis efficiūt qd̄ figu/
rant. scz remissionē p̄c̄i Sic ergo
intelligēdo p̄tz q̄ stritio diuersis
respectib⁹ et res est. et sac̄m. Res
scz cōfessionis et satisfactōis que
sūt ei⁹ sac̄m Et sac̄m remissionis
p̄c̄i q̄ est eius res Et quo in p̄te
p̄tz quis sit effect⁹ pñie. s̄. remissio
p̄c̄oz. et cōmutatio pene eterne in
temporalē Et ex cōsequenti colla/
tio vite eterne.

An quis possit de vno

p̄c̄o penitē et n̄ penitēdo de oib⁹

Haut exis in vno moza
li p̄c̄o possit agere pñiaz
fructuosā de alijs Prius

est inq̄rendū Et dic q̄ nō Qz etiā
apud hoies remanētib⁹ in inimici/
cis nō recipit satisfactio ledentis

Nā cū retento vno mōzli p̄c̄o in
imic⁹ dei fiat p̄c̄oz et ab eo auer/
sus patz q̄ valere nō p̄t pñia pro

plibus omissis. vno tm̄ retento qz
in illo vno inimicat̄ deo Et h̄ sat.
clamat ap̄ls p̄. ad cor. xij. dicens

Si habuero p̄phetiā ⁊. et corpus
meū tradidero ita vt ardeā. chari
tatē autē nō habuēo nihil m̄ p̄dest

Nā opinio que in. iij. s̄niap. ponit
cōnriū manifeste h̄rica est Si iux
hoc q̄ras an opteat q̄ pñia s̄rvo

luntaria ad hoc q̄ satisfaciāt Dic
q̄ sic Distingue tm̄ q̄ aliq̄o dicat̄

volūtariū dupl̄r Aut p̄ se vt sa/
nū esse est volūtariū p̄ter se. i. p̄

ip̄am sanitatē. qz eni bonū ē sanū
esse. iō sanari volo Aut p̄ aliud
scz p̄ter bonū exiū se q̄s. sic secari
volūtariū est. nō q̄oē p̄ter se sed

de sacramē
p̄ter om̄em sanita
tū dico penā q̄ est
volūtaria esse. nō
nulli p̄ter se. i. p̄
vel penā cū vult au
p̄. sed bone ex. oie
saluē anime conseq
An penam
etiam homo p̄t ex
Ecc̄i cū qu
per alios factū
cū cōualuerit
Qua cōgros alijs
nus tra. pñiam cōo
s̄. lacerate Deū d
sp̄as ip̄am amice
tā pagit anq̄ plēn
Querit v̄p̄ v̄t p̄
nā. ad pñiam inuēta
suos padā t̄ncat̄ R
apud eam dubiū esse
am̄ ip̄am pñiam et
erit. que talis nō suffi
qz nō tā efficaciter s̄u
ab alijs facta s̄t illa q̄
penitētia. Ido secun
de ea it̄m satisfactio
reddit̄ sanitatē. Imo
tene. ne incerto se d
mittat Et expedit q̄
pñia p̄ter alios factū
culpa sc̄da quā ip̄e
in augmentū glorie
An penitētia
addet de⁹ i purgat
Equit̄ h̄o
scz An pñia
de addet de⁹

de sacramēto

propter omnem sanitatem Sic ad propositum dico penam que est in penitentia optere voluntariam esse. non quod propter se. quia nullus propter se. id est propter ipsam penitentiam vel penam eam vult aut libenter accipit. sed bene ex consequenti scilicet propter salutem anime consequendam

An penitentiam pro se factam

teneat homo dum conualuerit iterare

Questus cum queritur an penitentiam pro aliis factam teneat quis dum conualuerit iterum facere.

Putat egrotus aliquis dum adhuc sanus erat. penitentiam condignam suscepit a sacerdote. Deinde de vita sua desperans. ipsam amicis imponit. qui eam pagantur antequam plene conualuerit.

Queritur utrum iste post suam conualuentiam. ad penitentiam iniunctam sic per amicos suos pactam teneat. Respondetur quod propter apud talem dubium esse. utrum illi sui amici ipsam penitentiam ex charitate fecerint. que talis non sufficeret. Insuper quod non tam efficaciter satisfacit penitentia ab aliis facta. sicut illa que ab ipso metipso penitente fit. Ideo securum est quod iste de ea iterum satisfaciat. postquam fuerit redditus sanitati. Immo et eam facere tenetur. ne incerto se discrimini committat. Et expedit quod deus. quoniam si pro penitentia per alios facta satisfecit pro culpa secunda quam ipse faciet. cedit ei in augmentum glorie.

An penitentia diminute

addet deus in purgatorio quod deest

Sequenti de articulo questionis scilicet An penitentia diminute infligite addet deus quod deest in

penitentia

Cleu.

purgatorio Dicit magister in libro sententiarum quod sic. **N**on enim si interior penitentia scilicet contritio in vindictam peccati non sufficit nec exterior penitentia hic impletur. Deus qui modos et mensuras peccatorum novit. penam sufficientem addet. **N**on quoniam condignam penam non infligit sacerdos vel si infligit. non tamen implet. non absolvit penitentem a condigna vel tota pena corruente. sed a tanta. id est quantum facit hic. **N**on de tanta erit absolutus non autem de residua. quoniam scilicet in purgatorio compleatur. tamen magnitudo contritionis et fervor implendi quod iniungitur multum poterit facere ad hoc quod condigna reputetur. **N**on dicit hugo de sancto vic. libro suo de sacris. **S**epe quod minus foris agit efficaciter intus operatur. **I**n aliquo enim opere apparatus exteriori magna potest devotio esse.

Que sunt penitentia

canonice et quare pro peccato mortali

agere debet penitentia septennalis

Que autem penitentia canonice sunt ex hoc accipere. quod. regulariter pro peccato mortali debet agere septennis penitentia ut dicit canon. xxxiiij. q. ij. **S**ui dicitur multiplex ponitur ratio propter eam quam ponit canon de maria scilicet sorore moysi. que inbetur excludi per septem dies ex castris. **M**odelz propter septuplicem gratiam spiritus sancti recuperandam quam peccando perdidimus. **I**tem propter septuplicem circuitum peccatorum. quia uno peccato perpetrato currunt omnia septem capitalia. secundum opinionem dicentium quod habito uno habent omnia iuxta illud per sexdecim septemdecim nequicie in

Compendiū

corde eius Item ppter recuperatio-
nem septē dotū. quia per peniten-
tiam septē dotes recuperamus. quā-
or scz corporis. et tres anime. De
quibus supra in fine tractatus de
symbolo fidei. in declaratione scz
duodecimi articuli Item ppter re-
cuperationē septē illorū ex quibus
cōstat homo scz quattuor elemen-
torū. quo ad corpus. et triū virium
scz rationalis irascibilis et concupis-
cibilis quo ad spiritū. Pro enor-
mitate tamē criminis debet quā-
māior penitētia quā septēnis infligi
De qua materia require in sūma
Raymūdi tit. de pñia.

De verū penitentie sint
arbitrarie vel non.

De an eos pñie pñia

Quātrū etiam penitentie arbi-
trarie sint nec ne Et quāliter
sic et qualiter nō Dicit idē
Raymūdus eodē titulo de penitē-
tia Nota tamē circa hoc duplex ē
opinio Una ponit quod omnes peni-
tentie arbitrarie sunt id est quia
in voluntate sacerdotis est dare.
vel plus vel minus et hoc ex pote-
state et vi clauis Et huic opinioni
fere omnes cōfessores innituntur.
Alia ponit quod ita arbitrarie sūt quod
sacerdotū est iudicare de omnibus
circūstantiis contingētibz. et tamē
a canonibz nō recedere id ē a pe-
nitentiis. a canone iniūctis Cōfide-
ratis enī circūstantiis si grauioēs
fuerint penā canonicā aggrauare
possunt. Si vero leuiores fuerint
sic scz quod factū diminuāt. tūc de pe-

theologie

na canōica poterūt diminuere Et
hec est opinio securior.

Quis sit idoneus mi-
nister in sacramēto pñie.

Minister autē huius sacmēti ē
sacerdos Nā solis sacer-
dotibus dedit dñs potatē
ligandi et soluendi Et licet quilibz
sacerdos ex vi ordinis huius sacri
minister sit. nō tū cuiuslibet sacerdoti
indistincte pmissū est ista potatē ut
imo respēu aliquorū ē hōmī potas
ligata Et tāgit Raymūdus in sū-
ma sua tit. de pñia. di. ij. quod est de cō-
fessione. Tenet penitēs Et plibus
pagēphis seqtibz vsqz in finē dē-
scēde distinctiōis Et infra aliqūliter
et tāget vbi de ipsa cōfessione agēt.

De pñibus sacramenti
penitentie in generali

Nunc ad ptes pñie atten-
dendū ē quod sūt tres scz tri-
plex pñie. cordis. oris. et
operis Vel sūm triplex allectiuuz ad
pñie. scz. concupiam carnis. concupiam
oculorū. et supbiā vite. Et sūt iste
dicitio cōfessio et satisfactio Hec ē
triplex diēta. qua deuenit i celū De
qua exo. iij. Ibi vīā triū diētz zē
De pma. scz. de dicitioe tāgendū ē
pmo quod sit An dolor mimus suffi-
ciat ad hoc quod quis virtutē hēat dicitio-
is An oporteat dicitioez cum
tota vita pñendi

De prima pte peniten-
tie Quid sit dicitio.

de sacramēto

Dicitur autē
dicitio est
dolor volū-
tatis tempore in se pñi-
dolor admissio. Quod dicitur
generaliter penitentie con-
deatur tamen maxime con-
contritione. In contritione
ipsius penitentiæ maxime sa-
p oportet tempore illam ad
penitentiam esse. Alia autē
penitentia in esca. satisfactio v-
tra volū et voluntate. De
etiam et ab aliis sic. Con-
dolor pro peccatis allum-
ppolito cōfessio et factio
Quonia nōnulli ppolito
di et satisfactio non est
sed potius arbitrio nomi-
si obsequia quod in valde cō-
deatur culpa et pena. An
cōfessio et satisfactio peni-
tentia potest esse contritio.
quod oportet ad illam cōfessio-
nem satisfactioem. Pro quo
potest quod nōnulli se val-
tione habere quod volere possit
quod. An de ve non cōmūca-
discrimini oportet quod cō-
at valde cōtritione. hoc
lominus. ppolito cōfessio-
cendi maxime cum ista
pto ecclesie et nō parere
transgressio et peccati
hoc tamē scito quod cōtra-
articulo moxibi nō
ai possit fieri cōfessio
sine seo qui incertū est

de sacramēto

Diffinitur autē cōtritiō ab aliquibus sic **C**ontritiō ē dolor volūtarius pro peccatis semper in se puniens quod dolet admisisse. **Q**ue diffinitio licet generaliter penitētie conuenire videatur. tamē maxime ouenit ppter contritiōnē. **I**n cōtritiōne enī esse ipsius penitētie maxime salua. eo q̄ oportet semper illam actu cum penitētia esse. **A**lias autez partes penitētie in casu sufficit vt assint s̄m votū et voluntatez. **D**iffinitur etiam et ab alijs sic **C**ontritiō est dolor pro peccatis assumptus cū pposito cōfitendi et satisfaciendi. **Q**uonia n̄m̄ assit pposituz cōfitēdi et satisfaciendi non est cōtritiō. sed potius attritio nominatur. **S**i obsecras q̄ in valida cōtritiōne deletur culpa et pena. **U**nde cum confessio et satisfactio pene sint. tā intensa potēit esse contritiō. q̄ neqz oportebit adesse confessionem neqz satisfactionem. **A**d quod dici potest q̄ nemo nouit se talē cōtritiōnē habere q̄ delere possit vtrūqz. **U**nde vt non cōmittat se quis discrimini. oportet q̄ q̄uis habeat validā contritiōnē. habeat nihilomin⁹ ppositū cōfitendi et satisfaciendi. maxime cuz ista sint in pcepto ecclesie. et nō parere pcepto transgressio ⁊ peccatū mortale sit. **H**oc tamē scito q̄ cōtritiō sola in articulo mortis vbi non apparet cui possit fieri confessio sufficit ad salutē sed quā incertū est vtrū tūc

penitentie Clexij

cōtritiō possit haberi stultū ē illud tempus expedare. et tāto se discrimini reseruare.

An minimus dolor suff

ficiat ad habendū virtutē contritiōis. **N**o dolor minimus possit esse contritiō vel sufficiat ad deletionē culpe p̄cipue cū dicatur **T**ren. ij. Magna velut mare cōtritiō tua. dubitari potest. **S**ed dicūt magri q̄ minimus dolor sufficit ad deletionē culpe. dū modo informatus fuerit charitate. vtpote qui exerat a se ppositū cōfitendi et satisfaciendi. quia talis dolor cōtritiō dicit̄. **E**st ego talis dolor contritiō minima. et hec delet tū culpā et reatū seu debitum pene eterne. **Q**ui si maior fuerit delet partē pene tēp̄alis debite. **S**i vero maxim⁹ fuerit totā penam ⁊ totam culpā delet. **Q**ue aut talis sit nescio. de⁹ scit. **E**t dicit̄ magna vel maior vel maxima contritiō s̄m q̄ ad maiorēz dolorēz mouemur. **S**o q̄ proni sumus ad dolorē minorē debito qui nō liberat a gehēna. **E**t qz per maiorē dolorē euacuat culpa et tota pena hinc cōtritiō dicit̄ minor et maior ⁊ maxima. **S**ed nunq̄ oportet q̄ rātus sit dolor vel p̄gentia vt nollz hō pro toto mūdo vel p vite obsequia itez mortaliter peccare. **P**lane dicit̄ q̄ sic. eo q̄ min⁹ bonū sp̄ dēt velle amittere ne malus amittat. **D**eus enī in infinitū maius bonū

et magis est maior q̄ hinc ⁊ magis
definit

Compendiū

est toto mūdo. qui tamē amittitur in mortali p̄ccō. **¶** Unde si penitens p̄fiteatur se esse in tali p̄posito amplectēdus est quia bene validam habet cōtritionē. **¶** Si autē p̄fiteatur se in ambiguo esse vtrū cederet v̄l sustineret mortēz anteq̄ p̄ccāret mortaliter. adhuc fouēdus est nō abijciendus. Sufficit enim aliquo modo istud ambigū. **¶** Et q̄ null⁹ certus est v̄t cederet vel sustinēt. **¶** Et dicit Aug⁹ in lib de Trinitate. **¶** Sed si ex deliberata consciētia dicat se certū esse q̄ prius peccāet q̄ cederet toti mundo. vel mortēz pateretur. **¶** Istum dicūt nō esse cōtritū nec vllam recipere remissionem peccatorū. **¶** Et q̄ nullam habet cōtritionē. **¶** Hanc tamē quātitatē cōtritionis nō debet cōfessor exigē vt coram se cōfiteatur penitēs. **¶** Et per signa debet eam in ip̄o supponere. **¶** Si ita tamē de facto p̄fiteatur tenendū est quod dixi.

An cōtritionē oporteat cum tota vita p̄tendi.

¶ Excessione contritionis. **¶** Quid videlicet oporteat ip̄am cū tota vita p̄tendi maxime cū medicina nō p̄tendat vltra morbum dubitari pōt. **¶** Sed dic q̄ dolor cōtritionis nō finitur nec finiri debet in hac vita. imo sicut infinita est offensa in peccando. quia in deū qui est infinite. ita exigitur vt dolor de offensa p̄ mō possibilis sit infinitus. vt scz eterni

theologie

tatē saltē vite hominis habeat. cum eternitatē simpliciter habere non possit. **¶** Et q̄ nemo sit qui semp viuat. **¶** Hoc ē si in eternū in hac vita viueret. in eternum de p̄ccō dolere deberet. **¶** Insuper morbus peccati quous euacuatus sit quātū ad culpam et reatū semp tamē manet et manere debet quātū ad detestatio nem in memoriaz p̄petrati delicti vt dicit hugo de scō victore. **¶** Sicut quo morbo p̄tendit dolor vt ei⁹ medicina qui nō est curas morbi p̄teritū. sed p̄seruas a futuro. **¶** De effectu vero cōtritionis. et an in cōtritione deleatur p̄ccm̄ antequam deueniat ad confessionē inuenies in sūma Raymūdi ti. de peni. dist. p̄. que est de cōtritione. **¶** Sequitur quis sit effectus. **¶** Et q̄ qualiter aut hoc sit intelligendū.

De scda pte penitentie scz de p̄fessione in generali.

¶ Confessione et satisfactioe nō est opus multa tāgere eo q̄ diffuse de his tractetur in sūma Raymūdi. **¶** Nota tamē quid sit cōfessio. **¶** An sit n̄cāria ad salutē. **¶** Et an cadat sub p̄cepto. **¶** Et sub quo. **¶** Cui factēda est. **¶** Quantū differri possit.

Quid sit cōfessio in speciali

¶ Iffinitur autē sic cōfessio. **¶** Cōfessio est legitima corā sacerdote p̄ccōz declaratio. **¶** Dicit in ista diffinitioe p̄ccōz

De sacramento

declaratio contra illos
ta sua celando vel ea
occultant. **¶** Dicitur p̄
eos qui recitant boni
fione. vel qui cōfitem̄
tionē peccatorū. vt non
ter. nō sum hominū et
Dicitur corā sacro
uem habet et p̄fiteatur
coram quolibet de popo
rit tamē in n̄cāria. vt in
monis coram non sacro
Legima dicit q̄ impo
cōditiones que exigunt
cōfessionem. quas quer
Raymūdi ti. de pe. di. h.
cōfessione. sic quis que
ad veram confessionē

An cōfessio sit

ria ad salutē

¶ Roper eos qui
dissent non esse n̄
salutē eo q̄ nō est
aliqua p̄cepto diuino. **¶**
currendo p̄cepta decalogi
re. **¶** Quidā est et inuolub
seruandū q̄ ab eis vocat
vel signū quod loco vo
at. nō est salus. n̄ mod
haberi possit. **¶** Et q̄ di
Non potest quis a p̄c
nisi peccatū fuerit cōf
redendū est q̄ sub p̄c
sicut omne n̄cāria ad
attendendū est. aliquo
cadere duplici scz vel
explicite vel scdario

de sacramēto

declaratio. contra illos qui peccata sua celando vel ea excusando occultant. **D**icitur peccatorū contra eos qui recitant bona sua in confessione. vel qui cōfitemur per abnegationē peccatorū. vt non sum adulter. nō sum homicida et huiusmodi. **D**icitur corā sacerdote scz qui clauem habet et potestatem soluēdi. nō coram quolibet de populo. **N**otetur tamē in nēitate. vt in periculo mortis coram non sacerdote fieri. **L**egitima dicit qd̄ importat oēs cōditiones que exiguntur ad verā cōfessionem. quas querere in sūma Raymūdi ti. de pe. di. ij. que est de cōfessione. s̄ sequit̄ que sunt nēaria ad veram confessionē

An cōfessio sit necessaria ad salutē

Propter eos qui dicunt cōfessionē non esse nēaria ad salutē eo q̄ nō cadat sub aliquo p̄cepto diuino. **E**t p̄z dicitur currendo p̄cepta decalogi. exodi. x. **N**ōndū est et inuolabiliter obseruandū. q̄ absq̄ vocali cōfessione vel signo quod loco vocis sufficiat. nō est salus. dūmodo cōfessor haberi possit. **E**o q̄ dicit Ambro. **N**on potest quis a peccō iustificari nisi peccatū fuerit cōfessus. **E**t cōcedendū est q̄ sub p̄cepto cadat sicut omne nēariū ad salutē. **S**ed attendendū est aliquid sub p̄cepto cadere dupliciter scz vel p̄ncipaliter explicitē vel sc̄dario et implicite.

penitentie **Cl̄yq.**

Primo modo confessio non cadit sub p̄cepto. **E**o q̄ non inueniat̄ expressē in aliquo decē mandatorū seu p̄ceptorū. **C**adit tamē sc̄dario et implicite sub p̄cepto. et dici potest q̄ sub illo p̄cepto. **H**onora patrem tuū et matrē tuam. **V**bi precipiunt honor et obedientia facienda matri ecclesie. **Q**uia igitur ecclesia statuit et p̄cipit confessionē homini fieri. **E**t cōscripti in mandato illo p̄cipi videtur. vt homi fiat cōfessio. **V**bi autē confessio instituta sit et p̄cipiatur ab ecclesia. **R**egre in sūma Raymūdi ti. de peni. di. ij. que est de cōfessione. s̄ Qui sit.

Cui sit faciēda cōfessio

Qui autē faciēda sit cōfessio in sūma p̄dicta Raymūdi dicit. **M**eritamē breuiter dici potest q̄ soli p̄prio sacerdoti est faciēda. qz ille solus habet potestatem absoluendi suos subditos. p̄ter q̄ in casibus sp̄cialibus scz cum dñs papa vel ep̄s in diocesi sua dat p̄prio sacerdoti adiutores sicut facit cū transfert potestatem suam in penitentiarios suos. vel ordinat aliquos qui p̄dicādo et exemplū bone vite dando moneāt populū et eos quos monuerint audiāt et ab soluāt. **N**el cum plebs multa est et non sufficit p̄prius omnes audire tūc potest ep̄s dare coadiutores. **S**ūt et alij casus scz cū sacerdos licentiat suum subditum vt alij cōfiteatur. **E**t creditur q̄ teneatur.

Compendiū

licētiare in seq̄tib⁹ casib⁹ **B**onitos.
Et si nō licētiauerit p̄r sub ratiōe/
bitiōe alicui⁹ peti se3 cū q̄s habet
indiscretū sacerdotē **I**te cū pbabi
lit̄ credit q̄ reuelat cōfessionē suam
Ne cū quis fornicatus fuerit cuz
filia sorore m̄re vel ocubina p̄p̄ri
sacerdotis p̄pter qd̄ incurrere cre
dit eius odiuz si confiteat̄ ei **I**tem
cū pbabiliter credit q̄ velit incli
nare animū cōfitentis ad cōsensuz
mortalis peccati **I**tem cum quis
occultus hereticus deprehenditur.
Item fm̄ aliquos cū p̄p̄riā ouem
cognouerit **I**n hui⁹ modi casibus
peti potest licentia p̄p̄rii sacerdotil.
ne cōtemni videatur **E**t si non de
derit credit̄ vel q̄ maior aduen
tus sit. vel aliquibus illorū quī a
supiore suo vel domino papa po
tentiā absoluedi acceperūt confi
teri possit. **S**o q̄ fatuitas iudicā/
tur cōmittere se discrimini p̄sere/
tim cum omnibus cōtradicentib⁹
possim cauere piculum in corpore
Et fatuū esset dicere q̄ aliquo casu
tenerer sequi eum qui me vult p̄
cipitare in mente **S**unt et alij cas⁹
in quibus non oportet expectare
nec adire p̄p̄riū sacerdotē **N**e cuz
quis peccauerit in parochia alte
rius vbi ratiōe delicti efficitur
de iurisdicōe eius in cuius paro
chia peccauit **I**tem cum quis mu
tauerit domiciliū. et in alteri⁹ pa
rochia habitat **I**te si est vagabū
dus per terras **I**tem cuz est in ar
ticulo mortis **I**n quo casu siue ha

theologie

benti clauēs ligatas. siue solutas
licet confiteri **S**ed hic attende q̄
Raymundus et alij valde magni
dicūt q̄ cum p̄p̄rius sacerdos dat
suo parochiano licentiā vbi volue
rit confitēdi. oportet illū parochi
anū aliquē adire habentē genera
lem potestātē cōfessiones audien
di **S**o q̄ ip̄e p̄p̄rius sacerdos pa
rochianū suū licet possit de cōfitē/
do alteri licentiare **N**on potest ta
men illū alienū sacerdotē licētiare
q̄ talem possit cōfessionem audire
nisi accepta ab ordinario potesta
te **E**t tamē nos passim videm⁹ q̄
plebani assumūt sibi in adiutorij
multos qui nunq̄ licentiati fuerūt
ab aliquo ordinario. **U**nde vult
et scribit **Maḡ. 6. de trano in sū/
ma sua de titulis. q̄ a iure in ordi/
natione data est eis potestas ab/
soluedi. et hanc recipit quilibet in
sui ordinatione **U**nde cū assumū/
tur a plebāis in adiutorij possūt
fm̄ ipsum cōfessiones audire **N**az
cū a iure licentiā habent. nō egēt
licentiā ordinarioꝝ **C**eteruz de
verbo quodaz quod dicit ip̄e. 6.
de trano ti. de penitētia
de gradibus peccatorū videlicet
q̄ vsus contra naturā execrabilis
fit in meretrice. sed execrabilis in
vxoze **D**ubitatio oritur ap̄d ma
gnos. eo q̄ ip̄e 6. per verbuz poi
dum videtur velle q̄ ille vsus etiā
cum vxoze p̄p̄riā. semper mortale
sit. qd̄ aliq̄bus nō placet. **D**icunt
eni quidā q̄ p̄p̄riā nō sit vtpote**

De sacramento

per nimiam pinguedinem
stema vel vulnus in v
modo fieret in vobis
gnoscere vir vxoꝝ
to. creabit vir a p̄o
cā plus habet hoc
cant illi vñ cō natura
quis nō ea p̄e cogit
ad generandū inflama
Maḡ alexander de Al
peccat rñ n̄ vxoꝝ suā m̄
rogando nec nōitas
toto licet dimittat q̄ntē
In graue peccaret et
mōdū fm̄ ip̄m qui sic
rñ nulla cōtra nōitate
tus dicit q̄ n̄cōl corum
marit⁹ cuz vxoꝝ serua
bito et fm̄ se moralē p̄
esse signū cōp̄ie morā
nō sufficit motus que n̄
minat. sed hāc modos h
animali nulla cōtra nō
fm̄ ip̄m q̄ alter occū n̄
gnos est. vel q̄ otinje. re
heris vxoꝝ marit⁹ vel imp
ita q̄ autem nō est mem
cabile. tūc tā plus h̄ndē
recedēdi debet. vel cā
nis vxoꝝ nō est p̄hib
duenire n̄cō dicitur at
cedere nōitate h̄m ex
Itaq̄ tñ nō exp̄e
Quantū p̄
Quēssio differi
Janu aut
p̄fessio apud

de sacramēto

propter nimiam pinguedinem vel apostema vel vulnus in ventre dummodo fieret in debito vase si cognosceret vir uxorem modo incognito. excusabit vir a peccato dummodo causa plis habende hoc fieret. Et vocant illi vsu con naturam solam quam quis non ea parte corporis vitur que ad generandum instituta est sed alia. Magister alexander de alps dicit quod peccat vir si uxorem suam modo brutaliter cognoscendo nec nescitas excusat a toto licet diminuat quantitatem peccati. **U**n grauius peccaret et ut creditur mortaliter secundum ipsum qui sic cognosceret nulla exente nescitate. Magister Albertus dicit quod nihil eorum que facit maritus cum uxore seruato vase debito est secundum se mortale peccatum. hoc potest esse signum occupie mortalis sed quam non sufficit modus quem natura determinat. sed habet modos brutorum animalium. nulla exente nescitate. **U**n secundum ipsum quam alter eorum nimis pinguis est. vel quam contingit ventrem mulieris apostemari vel impregnari. ita quod antequam non est membrum applicabile. tunc causa plis habende. vel causa recedendi debita. vel causa fornicationis vitade non est prohibendum aliter conuenire nisi duntaxat ubi nulla precedente nescitate. hoc tamen ex libidine fiet. **I**stud tamen non expedit ipsam scire.

Quancū possit con

Quancū possit confessio differri
Quantū autem differri possit
confessio apud aliquos du

penitentie Cleyia.

bitatur. Dicunt enim aliqui quod confessio differri potest sine peccato usque in tempus determinatum. Et quod confessio nem facere non sic est preceptum quod oporteat quolibet tempore fieri. **S**unt qui distinguunt. Quia aut ille qui peccauit nondum est contritus sed manet adhuc in mortali peccato. Et tunc non confiteri data oportunitate. sicut non conuerti. vel non contriti. est ei omni hora peccatum. Sed non nouum peccatum. imo aggravatum prioris. Et quod diuturnitas sic circumstantia aggravans peccatum. Et aut ille qui peccauit iam contritus est. **D**ic quod tenetur confiteri aliquando. sed non tunc. vel tunc. Et ex precepto ecclesie infra annum iuxta formam decretalis. **O**mnis vtriusque. Quod si non confitetur peccat mortaliter. propter inobedientiam factam matri ecclesie. **U**nde illud preceptum de confitendo non obligat sub pena mortalis. dummodo fiat infra tempus statutum. si tamen homo sper conueratur. Sed quid si ante tempus sic ad confitendum statutum contingat aliquando antequam confiteatur subito mori. nec habuerit tempus conuerendi de transgressione diuini precepti. quo iubetur aliquando confessionem facere. eo quod sit morte preuentus. **P**uta quod damnatur tanquam legis diuine transgressor. Et quod in quo instanti prius fuit soluendo id est potest soluere confessionem quod potuit confiteri vel dolere quod non fuit confessus. Sed in ultimo instanti tamen

Compendiū

factus est trāsgressor hoc tñ non intelligat de eo qui ex cā cōfessōz differt. vt scz hēat cōfessorē discretiorē. vel alia vtili cā. dūmodo diligentiā apponat vt habeat.

De tertia pte penitētie scilicet satisfactioe.

De satisfactioe breuē dīcendū est Et pmo quid sit Que eius ptes An nēc sit sp̄am fieri in charitate.

Quid sit satisfactio in specialt.

Diffinit autē sic satisfactio p̄m gr̄gl. a magro in. l. ij. lib. s̄n̄az Satisfactō ē cās pccōz excidere et earū suggestio/nibus aditū nō indulgere Et vocat causas pccī occasiones allicientes ad peccandū Quaz q̄dam p̄ pinque sūt pccō Et hē sunt in nra ptate. vt eas possum⁹ amouē vel excidere. Verbi gr̄a Cena splēdi da cā p̄pinqua est luxurie. vt Jere vi. Saturavi eos et mechati sunt. Et hanc cām seu occasionē possumus amouere et excidere Sicut ⁊ alie cāe seu occasiones pccī remotiores. que in nra ptate nō sūt. vt puta oblatio talis cene. v̄l alicui⁹ rei delectabilis oculis cordis nri vel suggestio diabolica de tñ splēdida cena Nō est enī in nra ptate arcere diaboluz. quin talia oculis mētis nre offerat **O**ccasiones ergo pccōz p̄pinqs debem⁹ excidē

theologie

qz in nra ptate sūt Sed occasioibus pccōz remotiorib⁹ si veniant a pte diaboli. vel carnis vel mudi nō debem⁹ cōsentīdo aditū indulgere. eo q̄ in nra ptate sit eas nō recipere **A**lter autē diffinit sic Satisfactio ē damni vel iniurie illate recōpensatio s̄m iudiciū ⁊ ordinē iuris **Q**uot et q̄ sint ptes

Satisfactiois aut ponunt tres ptes scz oratō elemosyna ieiuniū Que genera lioza sūt in satisfactioe cuiuslibet pccī **S**ū enī q̄s peccat delinquit in deū. et cōn hoc sp̄aliter satisfacit orō **I**tē delinqt in eccliam. hoc est in p̄mū. et cōtra hoc sp̄aliter satisfacit elemosyna **I**tē delinquit in se ip̄m. et cōtra hoc sp̄aliter facit ieiuniū **D**e q̄bus illud dī Bona est orō cū ieiunio ⁊ elemosyna.

An necesse sit cōfessio

nem et satisfactioz fieri in caritate **A**ltimo q̄ritur cā breuitat. de cōfessione et satisfactōe **S**iml v̄t nēc sit q̄ fiant in caritate Et an qui cōfite⁹ ⁊ satisfacit extra caritatē. teneat itē cōfiteri. et iterū satisfacere Et dicit hic p̄les q̄ vtrūqz debz fieri in caritate Et repeti si fiat extra caritatē **A**lij circa vtrūqz distinguūt Et p̄mo de confessione dicunt q̄ optet q̄ fiat in caritate. ex q̄dam tñ cōnti. ita q̄ oportet q̄ fiat illud qd statutuz est ab ecclia Et optet

Quid nēc sit p̄ p̄m et q̄ fiant in caritate

De factam
 etiā q̄ dī sit q̄ chari
 semp sine cōfiteam
 tenemur h̄re charit
 dūm est nos tenemur
 v̄ni cōfiteri in charit
 et extra charitatē nō
 cū eam repetere. sed
 et cōfiteri q̄ cōfiteo
 erim⁹ iō i extra charita
 loem si pot et postea
 memora habeat pccōz
 Aliq̄m oportet repetere
 v̄bi esse confessio Et
 ponit rōnem q̄ scz ad
 cōfiteri ⁊ charitatē h̄
 v̄niūm **N**ā p̄pter statum
 nra cōfiteri sine bēam
 tem sine nō Et similit
 bere charitatē sine cōf
 nō Et idō pot v̄ni sol
Ne gr̄a exempli **S**i ten
 eccliam. et hoc tenet
 esse capitis in ecclia **S**i
 eccliam sine capa non op
 heretico. et ad eccliam. sed
 tificere de eo q̄ non fru
 in ecclia capitis **S**iml
 De satisfactioe aut dī
 tificatioe duo sūt cō
 sp̄a solutio debiti. et sp̄
 uedi. ita vt per v̄niū
 at solutio debiti. et p
 di placeat solutio. **S**i
 fiat extra charitatē lo
 puta p̄ne/ taxate a f
 ieiunare per annum et
 q̄ de rigore non exig
 rodat cū charitate et
 quis fuerit **S**ed soluz

De Sacramento

etiā q̄ dū sit q̄ charitas hēat. q̄a
semp̄ siue cōfiteamur siue non nos
tenemur hēe charitatē Et sic vt ta
ctum est nos tenemur ex quodam
ōnti cōfiteri in charitate Sed si fi
at extra charitatē nō oportz vt di
cūt eam repetere. sed solū satisfacē
et cōfiteri q̄ cōfiteōdo p̄us ficti fu
erim⁹ id ē extra charitatē. dum tñ
idem sit p̄or et posterior cōfessor. et
memoriā habeat p̄ccōz cōfitentis
Alioq̄n opteret repetere. q̄a inteḡ
debet esse confessio Et isti dicti sui
ponūt rōnem q̄ scz ad hec duo. s.
confiteri ⁊ charitatē hēe tenemur
diuisim Nā p̄pter statutū ecclē tene
mur cōfiteri siue hēamus charita
tem siue nō Et similit̄ tenemur ha
bere charitatē siue cōfiteamur siue
nō Et idō pōt vnū solui siue alio.
Ut gr̄a exempli Si teneor ire ad
eccliam. et cuz hoc teneor tota die
esse capatus in ecclia Si vado ad
eccliam sine capa non oportet me
iterato ire ad eccliam. sed solum sa
tisfacere de eo q̄ non fui tota die
in ecclia capatus Cōsūt in p̄posito
De satisfactione aut̄ dicūt q̄ in sa
tisfactione duo sūt cōsideranda. s.
sp̄a solutio debiti. et ip̄e mod⁹ soli
uēdi. ita vt per datū siue factum fi
at solutio debiti. et p̄ modū soluē
di placeat solutio. Si aut̄ p̄ aliq̄
fiat extra charitatē solutio debiti.
puta pene taxate a sacerdote. sic
ieiunare per annum et h̄mōi. diciē
q̄ de rigore non exigūt q̄ iterato
reddat cū charitatē et gr̄am ade
ptus fuerit Sed soluz q̄ illud q̄d

penitentie

Clxx

defuerit in mō. ip̄e penitendo sol
uat Nā qui tenebat deo iniūctaz
p̄ntiam facere q̄d respicit debituz
et cuz hoc in charitate et bene or
dinata volūrate facere. q̄d f̄spicit
modū soluēdi. debitum soluet sed
nō modo debito optebit talē cōfi
teri et satisfacere de indebito mō
soluēdi Et tūc erit debita satisfac
tio Quia scz efficit satisfactū p̄us
q̄ntū ad debitū Nūc vero posteri⁹
satisficit q̄ntū ad debitū modū Reli
qua plene tractant̄ in sūma Ray.
ti. de p̄ntia p̄pter q̄d multa causa
breuitatis transeo.

De Sacramento extre

me vñtionis et p̄ntētib⁹ ad ip̄m.

Sequit̄ aliqua tangere de
sacro vltime vñtionis Et
p̄mo quid sit de eius insti
tutione Quid sit ei⁹ materia. Que
forma Quis debet⁹ minister Quis
eius effect⁹. Quid hic res. et quid
sac̄m Quis sit p̄ceptibilis huius
sac̄ri Et quo ad morbum Et quo
ad etatē De loco vñtionis

Quid sit extrema vñtio

Diffinit̄ aut̄ sic extrema vñ
tio a quibusdā Extrema
vñtio est limitio olei sc̄ifi
cati. facta ad releuationē vtriusq̄
infirmittatis. s. mētis et corpis. Et
ponit̄ vñtio extrema p̄ noīe vni
co diffinit̄. q̄d qz nō habem⁹. cir
cūloq̄mur p̄ duo Iste vero l̄min⁹
limitio qui ponit̄ in diffinitione so
nat in actū vel in passionē que est

Compendiū

In suscipiente ip̄m sac̄m. sicut cū dicitur baptism⁹ est tinctio x̄c. Desi-
gnat tinctio passiva. qz intingitur
baptisat⁹. Verūm si quis totū eē
extreme v̄ndionis vellet diffinire.
posset ita notificare. Extrema v̄n-
ctio est sac̄m ex v̄ndōne infirmis
per oleū sc̄ificatū facta. conferēs
infirmis r̄mediū cōn p̄c̄i reliq̄as
et si expedit alleuiationē ferēs cor-
poris infirmitati.

De eius institutione

Quando aut̄ et vbi sit hoc
sac̄m institutū est duplex
opinio. Una dicit ab aplis
hoc sac̄m esse institutū que videt̄
confirmari p̄ gl̄m sup illud. Marci
vi. Angebāt oleo mltos egrotos
et sanabant. Que gl̄o sic dicit. Ab
aplis patet hūc morē esse traditū
vt energumini et alij egroti certo
loco vngant̄ oleo a pontifice con-
secrato. Sc̄dm h̄ ergo dicendū ē
q̄ apli a deo inspirati. dīna aucte
et volūtate instituē potuerūt istud
sac̄m. imo ip̄e de⁹ in ip̄is licet for-
san tūc non vngerēt mō et forma
qua nūc s̄m ordinationē eccl̄ie sit
v̄ndio. Sed forsā ad tp̄s istā for-
mā ex cā nō suauerūt. sic ip̄i vt sup̄
factū est ad tp̄s ex cā ratōnabili
formā baptismi mutauerūt. vt sc̄z
baptisaret̄ in noie xp̄i. Alij volunt
q̄ istud sac̄m xp̄s p̄ se instituēt
qm̄ iux̄ p̄ allegatū caplm̄ vi. marci.
Narrato quō xp̄s suos misit di-
scipulos ad p̄dicandū statim sequitur
Et exeūtes predicabāt vt p̄niam

theologie

agerēt et demonia multa efciebāt
et vngēbāt oleo multos egros et
sanabant. qd̄ non credit̄ sine insti-
tutione d̄ni fuisse. Nec sile est de im-
mutatione baptismi qz aliud ē mu-
tare formā sac̄i. et aliud instituē
totū sac̄m de nouo celebrandum.
Nā et forte nūc per eccl̄ie auctē aut
aliquā sibi datā inspirationē sicut
apli habuerūt possēt aliq̄ ad ip̄s
iusta de causa circa formā alicui⁹
sac̄i imutari. h̄ totū sac̄m instituē
null⁹ posset vt credit̄ nisi sol⁹ de⁹

Que sit materia sacra- menti extreme v̄ndionis

Materia hui⁹ sac̄i est oleuz
simplex ab ep̄o b̄ndictum
sine alteri⁹ rei admixtione.
Cū enī oleū significet nitore sc̄cie
et balsamū suauitatē fame. et mori-
turus marie indiget nitore sc̄cie.
et nō multū suauitate fame appa-
ret q̄ morituri simplici oleo oueni-
enter pungūtur. Nō crismate qd̄
opositū est ex oleo et balsamo. Et
qm̄ in exitu constitut⁹. indiget gr̄a
sanāte. nō tm̄ cor h̄ etiā alia mem-
bra quibus abusus est indiget nō
tm̄ v̄ndione cordis. sed etiā alioz
mēbroz q̄bus marie peccauit vt
sic trina mersio i baptismo signat
submersionē triū p̄c̄oz q̄ in mun-
do regnāt sc̄z occupie carnis. oculi/
piscētie oculoꝝ et sup̄bie vite. Sic
hic multiplex inunctio signat elimi-
nationē ex diuina misericordia mē-
broꝝ singuloꝝ.

De sacra-
Que sit for-
E forma
sicut forma
constituit in for-
baptism⁹ in veris il-
x̄c. Et in ope sc̄z in m-
sari Et sic de alijs sac-
sac̄i forma constituit in
ne. In ope qd̄e in illa se-
mēbroꝝ in forma crism-
ne vero in platione bo-
Per istā suauissimā v̄nd-
p̄niam miam dimittit
quedo per v̄lū peccat-
ceris mēbris. Nec in-
ma legantē materia-
tionē verboꝝ qz nō o-
dem verbo vt p̄z. licet
esse videant. Sed cū
v̄ndio et multiplex ver-
qz ad singula mēbra s̄m
v̄ndiones et p̄nia verbo-
Quo ad inunctionē q̄
miant eoz p̄c̄a. Et sic
inunctioes alioꝝ mēbroꝝ
p̄c̄a. vt an oia p̄c̄a s̄m
tur. Quod q̄ ois alie v̄n-
nes licet s̄nt diuersis
eodē tpe sc̄z p̄ v̄ndi-
tionis et oplete inun-
centent sicut in s̄m v̄n-
cōsecratione euchar-
ē tūc enī oia p̄c̄a s̄m
sc̄z in v̄lūmo in s̄m
nis ex plationis ver-
s̄nt omnes inunctio-
Quis sit de-

de sacramēto

Que sit forma huius sacramēti.

Que forma autē sciendū est quod sicut forma aliorū sacramētorū consistit in sermone et opere ut baptismus in verbis illis baptizo te etc. Et in opere scilicet in immersione baptisati. Et sic de alijs sacramētis. Sic huius sacramēti forma consistit in opere et sermone. In opere quod est in illa scilicet signatione membrorum in forma crucis. In sermone vero in pronuntiatione horū verborū. Per istā suauissimā unctionem suā piissimā misericordiam dimittat tibi deus quicquid per visum peccasti. Et sic de ceteris membris. Nec iterat ista forma super eandem materiam per replicationem verborū quia non omnino sunt eadem verba ut patet. licet in parte eadem esse videantur. Sed cum multiplex sit unctio et multiplex verborū pronuntiatione quia ad singula membra singule fiunt unctiones. et propria verba dicuntur. Rursum ad inunctionem oculorum dimittuntur eorum peccata. Et sicut ad alias inunctiones aliorū membrorum alia eorum peccata. vel an omnia peccata simul dimittantur. Dicitur quod omnes alie ille inunctiones licet fiat diuersis temporibus tamen per eodem tempore scilicet per ultimo instanti pronuntiationis et complete inunctionis facte censentur sicut in simili dictum est super in consecratione eucharistie. Nam sic hic est tunc enim omnia peccata simul dimittuntur scilicet in ultimo instanti totius inunctionis et pronuntiationis verborū per quo fiunt omnes inunctiones.

Quis sit debitor misericordie

extreme unctionis Clex.

nister in sacro extreme unctionis.

Que ministro autē hoc est tenendum quod solus sacerdos potest hoc sacramentum conferre. et solus episcopus hoc oleum consecrare. Quod patet tunc ex auctoritate beati Jacobi qui in sua canonica epistola ultimo dicit. Infirmatur aliquis in vobis inducat presbyteros ecclesie. et orent super eum. ungentes eum oleo in nomine domini etc. Tunc quia istud sacramentum consummatum est presbiter. Et ideo pertinet ad claves que solis sacerdotibus conferuntur.

Quis sit effectus istius sacramēti

Effectus autē huius sacramēti sermo magister in libro sententiarum ponit duplex scilicet sanatio corporis et spiritus. ut sicut homo ex duobus consistat scilicet ex corpore et anima. Ita sit effectus huius sacramēti sanatio vtriusque scilicet principii mentis. quia iste effectus habet sequi in vere penitente. Et ista sanitas mentis in duobus consistit scilicet in peccatorum remissione. et in virtutum applicatione.

Quid hic res et quid sacramentum sit

Quod sententia ut sciatis quod sit hic res et quod sacramentum. Respondetur quod sermo quod solus sacramentum hic est ipse usus olei. siue signatio cum oleo. Res autē est ipsa gratia spiritus sancti. quod dicto modo efficit sanationem mentis. et etiam quantum ad corpus. quod scilicet expedire fuerit. Secundum alios autē sacramentum est ipsum oleum. Res autē gratia spiritus sancti etc. Est autē inuenire in illa plurimam similitudinem. quia gratia spiritus sancti ad modum olei limitia est morbi spiritualis. letificat etiam et ordo

Compendiū

latur ab hac vita exeuntes. **U**n in
ps. **U**t exhilaret faciē in oleo id ē
mentē q̄ faciēs interior est in oleo
extreme vnctōnis. **E**t panis. i. eu/
charistia que inunctis exhibet eoz
hominis confirmet.

Quis sit p̄cep^{tibilis hui⁹}
sacramenti

Quis aut̄ perceptibilis sit
hui⁹ sacri. **D**icit̄ q̄ nō om̄i
morbo verat⁹ s̄ solū mor/
bo grauiōri in quo timef̄ piculum
mortis. **T**am̄ qz ois egritudo eoz
poris crescēdo p̄t reducere hoicm
ad obitū in om̄i morbo cum cepit
imminere periculū mortis poterit
istud sacm̄ dari. **S**ed nūq̄ puuli
et ignorātes et amētes p̄nt inungi.
Dicit̄ q̄ nō. **E**ū eni hoc sacm̄ nō
debeat dari nō recognoscētibz.
et nō postulātib⁹ ip̄m. **T**ales autē
sūt puuli et ignorātes. qui om̄ino
v̄lū rōnis amiserūt. **E**t furiosi nisi
habuerint dilucida interualla. **D**e
q̄ hm̄oi inungēdi. nō sūt. **P**osset ei
esse piculū tā in irreuerētia. q̄ etiā
in imūdicijz que hm̄oi hoies oco
mitant. **S**i t̄n furiosi habuerint lu
cida interualla. possēt in illis inter
uallis inungi si imineret periculuz
mortis.